天主教嘉義教區

兒童宗教教育師資培育計劃

主旨：為提升嘉義教區兒童宗教教育師資培育。

說明：1.兒童宗教教育是福傳工作的基礎，為做好兒童宗教教育，需要有良好

的師資。

2.良好的師資需要有計劃的培育，方能收事半功倍的效果。

辦法：

1. 此計劃分為學習課程和實習課程，學習課程包括三階段：初級課程（教學

技巧）、中級課程（課程教案設計）和高級課程（教學活動設計），每階段

課程為期四個月，每個月上課一次，全期共上課十二次。實習課程分初、

中級兩階段實習課程，每階段的實習課程必須參與 3-4 次的實際教學。

2. 學習課程每次上課為 3 個小時，課後習作 9 個小時，每階段學習時數以

48 小時計，三階段合計 144 小時。實習課程每階段以 20 小時計，兩階段

合計 40 小時。完成全期課程，成果優良者，由主辦單位頒發主日學合格

老師證書。

3. 此計劃實施期間為 94 年 9 月到 95 年 12 月，課程表見附件一。

4. 此計劃由嘉義教區主教座堂承辦，聘請師資授課，講師為輔仁大學理工學

院宗教輔導葉榮福老師。

工作協調與經費：

1. 主辦單位負責頒發證書。

2. 承辦單位負責招生、宣傳、總務（場地佈置和茶水供應）、收費、講師鐘

點費、課程安排等。

3. 課程收費由承辦單位負責，一切費用由承辦單位統收統支。

主辦單位：天主教嘉義教區

承辦單位：天主教嘉義教區主教座堂

天主教嘉義教區                     附件一

兒童宗教教育師資培育計劃課程表

初    級    課    程

時  間 課  程  主  題

94 年 9 月 兒童主日學教學實務簡介

94 年 10 月 兒童主日學老師的自我裝備＞做孩子的朋友

94 年 11 月 兒童主日學老師要教什麼？＞一個好老師的條件

94 年 12 月 如何提高孩子的學習興趣

95 年 1-2 月 兒童主日學初級教學實習課程

中    級    課    程

時  間 課  程  主  題

95 年 3 月 兒童主日學老師的靈修

95 年 4 月 如何幫助孩子與耶穌建立關係

95 年 5 月 幫助孩子學習靈修生活

95 年 6 月 如何規劃主日學教學課程及編寫教案

95 年 7-8 月 兒童主日學中級教學實習課程

高    級    課    程

時  間 課  程  主  題

95 年 9 月 如何成為一位有自信的主日學老師

95 年 10 月 如何發揮老師的創意

95 年 11 月 如何幫助孩子學習祈禱及融入禮儀

95 年 12 月 如何為孩子設計有趣的主日學教學活動

感恩聖祭//結業式//頒發證書//派遣禮

天主教嘉義教區
兒童主日學師資培育課程

招招募募福福傳傳尖尖兵兵

你願意為天主工作嗎？     你願意為福傳的工作盡一份心力嗎？

請加入我們的行列，成為嘉義教區主日學師資的一份子，因為我們有：

*最完整的課程：分初級、中級和高級課程，每階段課程為期四個月，每個月上

課一次（上課 3小時，實作 9小時，共 48小時。）三階段共 144小時。

*最優良的師資：輔仁大學宗教輔導葉榮福老師

*最有價值的結業證書：完成三階段課程成績優良者將獲頒嘉義教區兒童牧靈組

主日學師資結業證明書

*最舒適的上課地點：嘉義         天主堂

*最合理的收費：只收         元（包括講師費、材料費、場地費和雜費）

初    級    課    程

時  間 課  程  主  題

××年 3 月 兒童主日學教學實務簡介

××年 4 月 兒童主日學老師的自我裝備

××年 5 月 兒童主日學老師要教什麼？

××年 6 月 如何提高孩子的學習興趣

××年 7-8 月 兒童主日學教學實習課程

主辦單位：嘉義教區兒童牧靈組         承辦單位：天主教××堂

報名專線：（05）×××××××               名額有限，報名從速。

天主教嘉義教區

兒童宗教教育師資培育課程老師資料表

編號:

姓名:                生日:                所屬堂區:

性別:         家裡電話:                 上班電話:

手機:                      Email:

地址:

你的目前狀況：（請勾選）

兒童主日學的教學經驗: □未曾教過 □有教過,約        年        月

參加培訓的動機: □本堂神父指派 □希望提升自我的教學能力

□希望取得證書  □聽參加過培訓的老師推薦

信仰歷程: □小時候領洗 □長大後領洗,至今         年 □望教友

從事的工作: □專職上班 □自行開業 □兼職工作 □未就業 □志工

□專職媽媽 □社工 □修女 □其他

學歷: □國中 □高中職 □專科或大學 □研究所 □其他

天主教嘉義教區

兒童宗教教育師資培育課程老師資料表

（此聯為教區主辦單位留存）

編號:

姓名:                生日:                所屬堂區:

性別:         家裡電話:                 上班電話:

手機:                      Email:

地址: